国家医护资格考试山东考区济宁考点办公室

关于做好2021年度护士执业资格考试

考务工作的通知

各县（市、区）卫生健康局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区社发局，兖矿集团卫生预防中心，市直及省属驻济有关医疗卫生单位：

根据《全国护士执业资格考试委员会办公室关于2021年护士执业资格考试有关问题的通知》（护考办发〔2020〕2号）和《关于做好2021年度全国护士执业资格考试山东考区考务工作的通知》（鲁护考办字〔2020〕8号）要求，为确保我市2021年度护士执业资格考试工作顺利实施，现将有关考务工作通知如下：
一、报名条件

根据《护士条例》《护士执业资格考试办法》，在中等职业学校、高等学校完成国务院教育主管部门和国务院卫生主管部门规定的普通全日制3年以上的护理、助产专业课程学习，包括在教学、综合医院完成8个月以上护理临床实习，并取得相应学历证书的，可以申请参加护士执业资格考试。

（一）根据教育部、原卫生部《关于举办高等医学教育的若干意见》（教高〔2002〕10号）规定，相关学历可作为相应资格考试的学历依据。

（二）2008年5月12日《护士条例》颁布实施前，已入学注册但学制不足3年的普通全日制学校学生完成教学计划和临床实习，并取得相应学历证书的，可报考护士执业资格考试。2008年5月12日以后入学的，按《护士条例》等有关规定执行。

（三）对无法确认的学历证书，考试申请人须提供以下材料之一：

1.毕业学校所属省级教育行政部门出具的有效学历证书鉴定证明及相关学籍档案。

2.经山东省教育厅批准的学校跨省招生计划或录取新生名册及相关学籍档案。

（四）应届毕业生由学校统一办理集体报名。

二、报名管理

报名分为网上预报名和现场确认两个阶段。各县（市、区）卫健局、兖矿集团、济宁高新区、太白湖新区、济宁经济开发区、市爱中心作为报名点负责组织本辖区内考生报名工作。并通过多种渠道及时有效的通知符合报名条件的毕业生在规定时间内报名。市直及省驻济有关医疗卫生单位报名材料报市爱卫中心进行现场确认。兖矿集团所属医疗机构报名材料报兖矿集团卫生预防中心进行确认，济宁高新区所属医疗机构报名材料报济宁高新社发局进行现场确认，济宁太白湖新区所属医疗机构报名材料报济宁太白湖新区社发局进行现场确认,济宁经济技术开发区管委会所属医疗机构报名材料报济宁经济技术开发区管委会进行现场确认。

网上预报名。

1.时间：2021年1月6-21日。

2.网址：中国卫生人才网（www.21wecan.com）。

考生需登录此网站，先注册再进行网上报名操作，打印填写个人报名信息后自动生成的《2021年护士执业资格考试报名申请表》。2021年1月21日前县（市、区）完成报名情况总结，汇总现场确认材料。
现场确认。

市爱卫中心及各报名点根据具体情况选择于2021年1月7-22日进行现场确认，同时进行材料接收、审查、整理工作。报名点工作人员确认考生报名信息后，必须打印考生报名信息确认单，并由考生确认签字。未通过现场确认的考生网上报名信息将视为无效信息。

市考点办公室于2021年1月15日开始受理市直、省属、学校的现场确认材料，高新区、北湖区、经开区现场确认材料于1月21日前送考点办公室。2021年1月22日集中受理其他报名点现场确认材料。2021年1月25-28日市考点办公室集中反馈整理现场确认材料。2021年1月29日报送省考区。请各报名点务必通知到考生，严格按照时间节点完成报名及现场确认工作，逾期市考点办公室不再受理补报材料。

3.现场确认考生须提供以下材料：

⑴非应届毕业生：

①网上预报名后打印的《2021年护士执业资格考试报名申请表》原件(附件2)。

②本人有效身份证件原件及复印件（原件现场审核后退回）。

③本人毕业证书原件及复印件。

④实习证明原件。

持二年制专科毕业证书报考的，除上述材料外，还需提交中专学历毕业证书原件和复印件，或中专学籍档案原件，或学校证明原件和录取新生名册复印件（加盖学校公章）。

⑵应届毕业生：

①网上预报名完成后打印的《2021年护士执业资格考试报名申请表》原件(附件2)。

②本人有效身份证件原件及复印件（原件现场审核后退回）。

③从考务系统导出并打印装订成册的考生名单（加盖学校公章）。

④带有教育部门印章的学校录取新生名册复印件（加盖学校公章）。

⑤学校统一出具的应届毕业生毕业证明（应注明考试申请人姓名、身份证号、专业、学历、学制、入学时间、参加护理临床实习时间、毕业时间等）。

⑥入学后由其他专业转为护理、助产专业者，还须提供上级教育主管部门批准的转专业证明和个人学籍信息（通过“教育部学籍学历信息管理平台”下载，打印后加盖学校公章）。

第③-⑥项由学校统一出具，第③-⑤项考生名单顺序应一致，以便考点、考区审核报名材料。

以上材料均需A4纸打印。

注意：

应届毕业生确认顺序请按照招生大表的顺序。即考生名单、考生档案、毕业证明和学校招生花名册必须四个顺序一致。

考点审核考生报名资格。

2021年1月23-28日考点进行考生报名资格审核。为便于考点工作，各报名点务必按规定时间将核对无误的考生信息及材料提交到考点（时间安排见附件1）。

1.除考生现场确认提供的材料外，各报名点须向考点提供：

(1)《2021年护士执业资格考试确认表》。

(2)考生花名册电子版、纸质各一份（按档案号顺序排列）。

2.上交材料要求：考生档案装袋前须与网报数据核对，确认无误后再装编织袋。考生一人一大信封，袋面粘贴考生《2021年护士执业资格考试报名确认表》（粘贴格式为：《确认表》贴大信封正面，表格头朝向大信封的开口方向），袋面自行编制档案编号（请用中性笔编号在左上角，不要用记号笔）。

3.各报名点报送材料经考点工作人员清点数量无误后，填写《2021年护士执业资格考试报名材料交接单》（见附件3）。考生材料初审有问题或材料不全者将电话通知各报名点进行材料补交，请各报名点收集齐复审材料后按时间节点送达考点，考生个人送交材料一律不予受理。

4. 应届考生学校报名点，填写《2021年护士执业资格考试   报名点应届生报考人数汇总表》（见附件4）。

（四）注意事项。

1.根据《山东省人民政府批转省卫生厅等6部门关于我省医学教育结构进行调整的报告的通知》（鲁政发〔1999〕73号）要求，1999年12月31日后入学的护理、医士类职业中专或职业高中班其毕业后的学历不作为护士执业资格考试报名的依据。根据《教育部、卫生部关于举办高等医学教育的若干意见（教高〔2010〕10号）有关规定，在2002年10月31日前入学的成人高等教育、自学考试、各类高等学校远程教育的护理、助产类专业，可以以该学历按照规定报考。在2002年10月31日后入学的，不予报考。

2.毕业证书丢失的必须提供学校所属教育主管部门出具的毕业证明，证明内容至少涵盖入学年份、毕业年份、学历、所学专业、学制并加盖学校所属教育主管部门教委钢印或（和）公章。

3.身份证与毕业证书姓名不一致的，提供本人户口本原页报考。丢失身份证的，须提交户籍所在地公安部门提供的临时身份证或带有本人照片的户籍证明，准予报名、参加考试，并于考试结束30日内向所在考点提交身份证。

4.对毕业证把握不准的（含跨省招生，无法确认招生学校的合法招生信息或无法辨别学历证书的真伪等），可要求考生提供其毕业学校所在地省级教育行政部门出具的有效学历证书鉴定证明或提交经山东省教育厅批准的学校跨省招生计划和学校录取新生名册，作为考试报名的学历依据。

5.护理（助产）专业两年制专科/中专毕业生，2008年5月12日前入学的，可以报考，考务系统选相应学历专科学制选3年，备注填“2008.5.12前”；2008年5月12日后入学的不能报考。

6.护理（助产）专业五年一贯制（3+2连读教育）的，专科毕业证注明五年一贯制的可以报考，毕业证为两年专科的，应提交中专毕业证和专科毕业证，没有中专证的，应提交中专学籍档案或者学校开具的三年以上全日制学习证明及入学当年招生花名册（加盖公章）和招生审批表，考务系统中学历选专科，学制选3+2。

根据省护士考试会议精神，对于招生时学制是3+2的学生，若学生在2021年为其上学的第三年，因其第五年方为应届生，故不能报考。

7.学校更名的（含学校兼并合并、分校等与认可学校不一致的情况）须提供学校更名或分校设立等批准文件。

三、缴费程序及标准

1.缴费方式：网上缴费。

2.交费时间：2月27-3月12日，逾期未交费视为自动放弃考试。

3.收费标准：按照《山东省卫生健康委员会关于明确医师和护士执业资格考试综合笔试收费标准的通知》（鲁卫财字〔2020〕56号）执行，即每人每科61元。

4.咨询方式：

（1）24小时服务热线：95070。

（2）在线客服：www.yeepay.com。
（3）客服邮箱：help@yeepay.com。
各报名点应提前告知考生及时登录中国卫生人才网查看资格审核状态，做好缴费方式、交费时间、缴费状态自查等宣传，加强与当地学校沟通，确保考试及时缴费。
四、准考证打印

4月7-26日期间，考生可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com）打印准考证。

五、考试实施

2021年全国护士执业资格考试实行人机对话考试，包括专业实务和实践能力2个科目，同时通过两个科目为成绩合格。考试成绩当年有效。
2021年护士执业资格考试定于4月24日（周六）—4月26日（周一）举行，每半天为一个轮次，考生将随机分配至其中一个轮次参加考试。

	考试日期
	轮次
	考试科目
	时间

	4月24日
	第一轮
	专业实务
	8:30-10:10

	实践能力
	10:55-12:35

	第二轮
	专业实务
	14:00-15:40

	实践能力
	16:25-18:05

	4月25日
	第三轮
	专业实务
	8:30-10:10

	实践能力
	10:55-12:35

	第四轮
	专业实务
	14:00-15:40

	实践能力
	16:25-18:05

	4月26日
	第五轮
	专业实务
	8:30-10:10

	实践能力
	10:55-12:35

	第六轮
	专业实务
	14:00-15:40

	实践能力
	16:25-18:05

六、成绩发布及成绩合格证明下发

（一）国家卫生健康委人才交流服务中心将于考后45个工作日内在中国卫生人才网（www.21wecan.com）公布考试成绩，考生可凭本人准考证号和有效证件号进行成绩查询，在规定时间内下载打印成绩单。
（二）根据卫生健康行业信息化建设国产密码应用规划的要求，为进一步推进电子认证服务工作，自2019年起，护士执业资格考试成绩合格证明全部实行电子化，考试成绩合格者均须在规定时间内通过中国卫生人才网（www.21wecan.com）下载打印成绩合格证明，以后不再发放纸质成绩合格证明，务请各报名点做好考生的宣传和说明工作。

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导。国家卫生健康委对考试报名工作流程有严格的时间限制，造成漏报、迟报的无法补报。各报名点要及时通知辖区内各级各类医疗卫生机构符合条件的考生进行网上报名，并按要求到现场进行确认，按时完成有关考务工作，及时上报和接收各种考试数据。

（二）认真审核，严格报名。各报名点要对考生的报名材料认真审核，严格把关，不得擅自放宽报名条件。特别是要对考生的毕业证书逐一甄别真伪，不能现场确定的，要主动与毕业院校进行联系沟通，严防持伪造学历以及其他不符合报名条件的考生报名。严禁外地考生在我市报名，严禁考生挂靠单位进行报名。济宁考点将对集中审核时发现弄虚作假现象突出、不合格人数较多的单位进行稽核，凡发现此类现象取消考生报名资格或挂靠单位报名资格。

附件：1.2021年度护士执业资格考试材料报送时间安排表

2.2021年护士执业资格考试报名申请表

3.2021年护士执业资格考试报名材料交接单

4.2021年护士执业资格考试报名点应届生报考人数

        汇总表

5.2021年护士执业资格考试考点现场确认及资格审

核安排表

           国家医护资格考试山东考区济宁考点办公室

                      2020年12月29日
附件1：

2021年度护士执业资格考试材料报送时间安排表

	报名点
	接收材料时间
	注意事项

	任城区
	2021年1月22日上午8：30
	2021年护士执业资格考试考生材料交接地址：

济宁市爱国卫生和健康促进中心（济宁市任城区火炬路23号济宁市人才大厦609房间），电话2315196。由于场地有限，为保证交接工作有序进行，请按照规定时间报送。

	兖州区
	2021年1月22日上午9：00

	鱼台县
	2021年1月22日上午9：30

	泗水县
	2021年1月22日上午10：00

	微山县
	2021年1月22日上午10：30

	曲阜市
	2021年1月22日上午11：00

	邹城市
	2021年1月22日上午11：30

	金乡县
	2021年1月22日下午1：30

	梁山县
	2021年1月22日下午2：00

	嘉祥县
	2021年1月22日下午2：30

	汶上县
	2021年1月22日下午3：00

	兖矿集团
	2021年1月22日下午3：30

	曲阜中医药学校
	2021年1月18日之前

	济宁医学院
	2021年1月18日之前

	济宁卫生学校
	2021年1月18日之前

	市直、省属医疗机构呢
	2021年1月18日之前

	高新区
	2021年1月21日之前

	太白湖新区
	2021年1月21日之前

	济宁经开区
	2021年1月21日之前

附件2：
2021年护士执业资格考试报名申请表
网报号：                        用户名：
	条形码

验证码：                        确认考点：
	基
本
情
况
	姓  名

	性  别

	民  族

	出生日期

	证件类型

	证件编号

	联系电话（根据考点要求自行填写）

	报考
科目
	1.专业实务； 2.实践能力
	是否为2021年应届毕业生

	教
育
情
况
	最高学历

	毕业专业

	毕业时间

	毕业学校

	学   位

	学    制

	专业学习
经历

	工
作
情
况
	单位所属

	工作单位

	单位性质

	从事本专业年限

	审查
意见
	学校（应届毕业生）或单位、人事档案所在地（非应届毕业生）
审查意见

印章
年  月  日
	考点审查意见
考点负责人签章
年  月  日
	考区审核意见
考区负责人签章
年  月  日

备注：①申请人为在校应届毕业生的，应当持有所在学校出具的应届毕业生毕业证明，到学校所在地的考点报名；申请人为非应届毕业生的，可以选择到单位、人事档案所在地报名。
②考试申请人须仔细核对此表后签字确认，一旦确认不得修改。
考试申请人签名：                        日期：  年  月  日
附件3：

2021年护士执业资格考试报名材料交接单

报名点（盖章）
	报名点名称：

	交接内容

	箱袋数量

	材料份数

	注：请交接双方清点核对无误后签字，材料份数必须与报名点网上确认通过人数一致，不一致须说明原因。

	移交人签字:
	接收人签字:

	联系电话:
	联系电话:

	日期:
	日期:

附件4：
2021年护士执业资格考试        报名点应届生报考

人数汇总表

	序号
	应届生  总人数
	院校名称
	专业
	学历
	学制
	报名    人数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

备注：请将转专业、变更姓名或身份证号人数在“备注”内标注。

附件5：

	2021年护士执业资格考试济宁考点、报名点现场确认及资格审核安排表

	考点
	缴费方式
	资格审核时间
	咨询电话
	有关通知发布地址

	济宁市
	网上缴费
	2021.1.23—2021.1.28
	　0537-2315196
	济宁市卫生健康委员会--http://wjw.jining.gov.cn/

	报名点
	现场确认
	资格审核
	通知发布地址

	时间
	地点
	咨询电话
	时间
	咨询电话

	任城区
	1月15日--20日
	任城区卫健局医政科（1413室）
	0537-6768653
	2021.1.23—2021.1.28
	0537-2315196
	任城区卫生健康局网站

	兖州区
	1月18日-20日
	兖州区卫健局医政科（九州方圆A座21楼）
	0537-3430018

	济宁市兖州区卫生健康局官网、兖州区医政微信群、各镇（街）卫生院（中心）邮箱

	曲阜市
	1月18日-21日
	曲阜市卫健局医政科（209室）
	0537-4893418

	通过卫生健康局邮箱发送辖区内各医疗机构

	泗水县
	1月18日-20日
	泗水县卫健局医政科
	0537-4361306

	通过卫生健康局邮箱发送辖区内各医疗机构

	邹城市
	1月11日-13日
	邹城市卫健局南一楼档案室
	0537-5117316

	通过邹城市卫生健康局官方网站及邮箱发送各单位

	微山县
	1月18日-20日
	微山县卫健局医政科
	0537-8225334

	通过邮箱发辖区医疗机构

	鱼台县
	1月18日-21日
	鱼台县卫健局医政科
	0537-6229911

	通过卫生健康局邮箱发送辖区内各医疗机构

	金乡县
	1月18日-20日
	金乡县卫健局医政科
	0537-8729536

	通过邮箱发送辖区内各医疗机构

	嘉祥县
	1月18日-20日
	嘉祥县卫健局医政科
	0537-6500963

	通过卫生健康局邮箱发送辖区内各医疗机构

	汶上县
	1月18日-21日
	汶上县卫健局医政科
	0537-7238088

	通过卫生健康局邮箱发送辖区内各医疗机构

	梁山县
	1月18日-21日
	梁山县卫健局医政科（606室）
	0537-7322916

	梁山县卫生健康局微信公众号

	高新区
	1月18日-20日
	济宁高新区为民服务中心二楼62、63号窗口（崇文大道5566号高新区科技中心C馆）
	0537-6539070
0537-6539071
0537-3255630

	通过邮箱发送辖区内各医疗机构

	太白湖

新区
	1月13日-15日
	太白湖新区新城发展大厦A座11楼1119卫生科
	0537-6537032

	通过邮箱发送辖区内各医疗机构

	济宁经

开区
	1月18日-19日
	社会事业局卫计处（嘉诚路北欧亚集团院内）
	0537-6991299

	通过邮箱发送辖区内各医疗机构

	兖矿集团
	1月13日-15日
	兖矿集团卫生预防中心医政科
	0537-5384664

	通过邮箱发送辖区内各医疗机构

	济宁医

学院
	1月11日-12日
	济宁医学院教学楼J918
	15963053067
18653141603

	济宁医学院护理学院官网

	曲阜中医药学校
	1月7日-8日
	曲阜中医药学校信息化办公室
	0537-4489581

	曲阜中医药学校官网

	济宁卫生学校
	1月13日-15日
	济宁卫生学校
	0537-6520035

	济宁市卫生学校官网

— 16 —

— 15 —